
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 5

Ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos membros 
presntes e por mim Carlena Alencar MoraisSantos que atuei 
como secretária da presente reunião, encerrando-se nesta 
oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a ata 
para fins de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. 
Belém, 02 de janeiro de 2012.
Carlena Alencar Morais santos
Secretária
Walter Vieira da Silva
Presidente do Conselho de Administração da CAZBAR
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Membro do Conselho de Administração da CAZBAR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334855
PORTARIA Nº 005/2012 – RH/DAF, 

25 DE JANEIRO DE 2012
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportação de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE: I - DESIGNAR, o servidor Raimundo de Almeida 
Wanderley, ocupante do cargo de Diretor Técnico, para 
responder interinamente pela Presidência desta Companhia no 
dia 27.01.2012, durante a ausência do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CAZBAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334373

PORTARIA: 18
Objetivo: Avaliar tecnicamente projeto de construção de 
viveiro em UAGRO e transportar materiais e insumos diversos 
destinados à produção de mudas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
227641/JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES (Engº Agrônomo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334504

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
AGENCIAMENTO DE SERVIÇO DE RESERVA, MARCAÇÃO, 
REMARCAÇÃO, EMISSÃO E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS 
REGIONAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS PARA TRECHOS 
DIVERSOS.
PROCESSO Nº: 2011/492541
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação das Empresas:
EMPRESA: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ: 05.570.254/0001-
69, para agenciamento de serviços de reserva, marcação, 
remarcação, emissão e entrega de passagens aéreas 
regionais, nacionais e internacionais; para trechos diversos; 
que atenderão as necessidades da SAGRI, pelo valor global, 
incidente sobre a taxa de serviço de cada bilhete pelo 
percentual de desconto de 15,81%.
Belém, 26 de janeiro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334503
PORTARIA N°0013/2012 - 05.01.2012

A PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 03.02.2012, 
Extensionista Rural I, JOSE DE RIBAMAR DA SILVA PIMENTEL 
– MATRICULA N°3176908/1, para responder pela Chefia 
do Escritório Local de Redenção/Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA N°0014/2012 - 05.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 03.02.2012, 
Extensionista Rural II, RONNIE PETERSON PEREIRA DOS 
SANTOS – MATRICULA N°5879574/3, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Sapucaia/Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA N°0058/2012 - 24.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.02.2012 até 31.12.2012, o 
Desenhista, MÁRIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA – 
MATRICULA N°3176959/1, à disposição do Instituto de Terras 
do Pará/ITERPA, Com ônus para EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA N°0059/2012 - 24.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01.02.2012, a Portaria 
n°0807/2011, que designou a Auxiliar de Administração 
ELIANE VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA – MATRICULA 
N°5038405/1, para exercer Função Gratificada de Assessora 
para Assuntos de Auditagem/AUDIT.
II - COLOCAR, a contar de 01.02.2012 até 31.12.2012, à 
disposição do Instituto de Desenvolvimento Florestal do estado 
do Pará/IDEFLOR, Com ônus para EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA N°0060/2012 - 24.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012, Extensionista Rural I, 
Socióloga, ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS – MATRICULA 
N°5841810/2, para exercer Função Gratificada de Assessora 
para Assuntos de Auditagem/AUDIT.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
ERRATA
PORTARIA N°0052/2012 – PUBLICADA NO DOE N° 32084 DE 
25.01.2012
ONDE LÊ-SE: 01.01.2012 até 31.12.2012
LEIA-SE: 01.02.2012 até 31.12.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334485

PORTARIA: 0151/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades de distribuição de pneus e 
no evento local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895111/Túlio Hostilio Trindade (Assistente Administrativo) / 
5.5 diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334475

PORTARIA: 0149/2012
Objetivo: Realizar visita de supervisão de rotina e entrega de 
materiais de Educação Sanitária nos Escritórios de Atendimento 
da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil

Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80429301/Fairuz Hamdem Coelho Filha Barroso (Gerente 
Regional) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
08/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334479

PORTARIA: 0150/2012
Objetivo: Realizar o levantamento de verificação da praga 
Synoxylon conigerum.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904901/José da Costa Bastos Júnior (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 
27/01/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 334477

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Para instalação da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ no Município de Almerim, pelo 
preço e prazos certos e ajustados, estando as partes obrigadas 
durante a vigência de (12) meses do CONTRATO a cumprirem 
com as CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 9.000,00
Data Assinatura: 04/01/2012
Vigência: 05/01/2012 a 04/01/2013
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: MARIA BRASILINA PINHEIRO DOS SANTOS
Endereço: AVEN. BEIRA RIO, 976
CEP. 68230-000 - Almeirim/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334393

Dispensa: 1/2012
Data: 01/01/2012
Valor: 9.600,00
Objeto: É a locação de um imóvel em PIÇARRA (PA) para sediar 
a Unidade Local desta Agência naquela localidade
Fundamento Legal: Disposições dos incisos II e VIII, do Art. 24, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOÃO EMILSON CARVALHO SOARES
Endereço: RUA MARIA JOSÉ DE JESUS, Bairro: Centro, 14
CEP. 68575-000 - Piçarra/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334461

Dispensa: 2/2012
Data: 02/01/2012
Valor: 9.000,00
Objeto: É a locação de um imóvel em ALMERIM (PA) para 
sediar as atividades desta Agência naquela localidade, 
contemplando, para o período de 12 (doze) meses
Fundamento Legal: Nas disposições dos incisos II e VIII, do Art. 
24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA BRASILINA PINHEIRO DOS SANTOS
Endereço: AVEN. BEIRA RIO, Bairro: CENTRO, 976
CEP. 68230-000 - Almeirim/PA
Complemento: ALMEIRIM
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334457

PORTARIA: 0146/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento Técnico nas Ulsas da 
regional de Paragominas, para confecção de relatório parcial da 
2ª Etapa de Vacinação contra Febre Aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):


